COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº         , DE 2024

(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  realização  de  Audiência  Pública

para  discutir  os  instrumentos  de

financiamento  para  a  Transição

Energética no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização

de Audiência  Pública  discutir  os  instrumentos  de financiamento  para  que o

Brasil promova sua transição para uma economia de Baixo Carbono, com a

participação de:

-  Luciana  Costa,  diretora  de  Infraestrutura,  Transição  Energética  e

Mudança Climática do Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDES;

-  Luciano  Coutinho,  ex-presidente  do  BNDES  e  sócio  da  MTempo

Capital.

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  está  no  centro  da  transição  energética.  Com  a  maior

biodiversidade do planeta, grande disponibilidade de biomassa, abundância em

água doce e uma matriz energética limpa, o País tem vantagens comparativas

e  competitivas  que  o  coloca  em  uma  condição  sem  igual  para  liderar  o

processo de descarbonização da economia mundial. Entretanto, para que esse

*C
D2

41
63

97
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241639777900

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

4
11

:2
9:

50
.1

60
 -

CE
EN

ER
G

potencial  se  tornar  realidade,  precisamos  de  ampliar  as  fontes  de

financiamento.

Em função da questão fiscal, o País não pode competir com os níveis de

subsídios praticados por Estados Unidos e União Europeia, o que pode colocar

em  risco  o  nosso  imenso  potencial.  Para  além  da  mudança  da  matriz

energética,  existe  uma  corrida  tecnológica  em  curso,  que  pode  mudar  o

patamar de desenvolvimento dos primeiros entrantes. Para ser líder da nova

economia, precisaremos utilizar novos instrumentos, pois há espaço limitado

para incentivos.

Nesta  Audiência  Pública,  discutiremos  quais  os  instrumentos  de

financiamento estão sendo utilizados pelas agências de fomentos e como a

modelagem  de  novos  mecanismos  podem  ajudar  o  Brasil  a  superar  as

restrições  fiscais  e  acelerar  sua  migração  para  uma  economia  ainda  mais

sustentável.

Sala da Comissão, em      de   março de 2024.

Deputado ARNALDO JARDIM

*C
D2

41
63

97
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241639777900

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

4
11

:2
9:

50
.1

60
 -

CE
EN

ER
G